De Auarijs auibusq; loquacibus & canoris: Dial. LXIII.

sunt pedibus: laboriosi & cupidi mortales: prater unum animu quē regere & frenare uel nō potestis: uel quod est uerius: nō curatis. Itaq; uagus & indomitus ille uos agitat: & in omne uanitatū genus ac scelex impellit: qui si uobis: imo si rationi subditus atq; obediens esset: ad meliorē finē rectiori calle uos duceret: prestaretq; ut multa quæ cupitis sperneretis. ¶ Gau. Pisces inclusos in piscinis habeo. ¶ Rō. Cum oīa subdita sint uobis: uide q̄ decorū sit esse uos subditos uoluptati: rei omniū uiliissimæ: rerū nobilissimos omniū: quæ sub cœlo sunt. Sed sic est: omnibus imperare uultis: ut libidini seruiatis. Neq; uero nouus hic error nec plæ beius: sed antiqu⁹ & illustriū: piscinas ac uiuaria ostreaꝝ primus instituit Sergius Orata baiano in littore: Sub idem tempus reliquosq; pisciū uiuaria incepit Licini⁹ Muræna: uterq; cognomen seu illud agnomen a pisce sortitus. En præclare agnominū causæ: q̄ ille sez oratam appetijt: hic muranā. En q̄ Africani & Macedonici titulos mereant: & forsitan nō curarum minus hi suis in piscibus capiendis & condiendis inq; suis uiuarijs extruendis susceperant: q̄ Scipio & Paulus in liberanda atq; ornanda patria suisq; uictorijs ac triumphis. Ita penitus ueꝝ fit: quod quidā dicūt: quātitate curas hoīm pene pares: qualitate uero longe impares. Atq; ut mala semp̄ exempla imitator; turbis affluunt: secuti sunt Liciniū hunc nobiles uiri Philippus: Hortensius: ac Lucullus uir alioquin memorabilis: qui uiuario simplici nō contentus illic prope Neapolim montem scindi fecit: nō minori sumptu q̄ quo sibi uillam erexerat: requiem captis piscib⁹ meditatus: fluctu æquoreo scissæ rupis claustris: instar trā quilli portus immisso. ¶ Obrem magnus Pompeius: ut qui non uiuaria sed imperia cogitaret: haud illepidē hunc Lucullum Xerxen togatum: hoc est montiū effossorem nūcupabat. Quid de alijs: Murænæ uiuaria primus fecit Curus quidam: nescio quis: Nā cum omib⁹ muranis suis adhuc male noscitur: quæ illa copia tanta fuit: ut eaz; sex millibus triūphalē cœnam Iulij Cæsaris adornaret. Ut hic quoq; suos imitatores habuit: nominatim Hortensium oratorem: de quo supra dixim⁹: uirum qui nunq; molli defuit exemplo: Ita uestræ literæ sæpe nihil detrahunt insanix: Nonnunq; uero: quod mireris: adijciunt: dum licere sibi omnia existimant qui litteras didicerunt: & multa sibi arrogant: quæ sine litteris non audent: Et hic ergo uiuarium habuisse dicūt baiani tractus i littore: ibiq; iter cæteros pisces sic muranā unam dilexisse: ut extinctam luxerit. En amor egregi⁹: en docto grauiq; uiro dignus fletus: qui nec sui temporis bella domestica: neq; proscriptiones ac ciuiū mortes fleuisse legitur: nec Cannensem: si suū in tempus incidisset fleturus fuerit ruinā: murænæ obitū fleuit. Tāta hæc leuitas facit: ut iuniori uenia debeat. Antonix ætas ac sexus excusabiliorē reddit ineptiam: quæ muranā suam: tamē nō defunctā genuisse: sed uiuentē aureis inauribus coluisse traditur: Sic ut Baulos: id erat uilla nomen: ipsis Baianis in sinibus multos spectaculi nouitate cōtraheret. Fuerūt & uiuaria cochleaz; & aliæ pisciū uanitates: atq; imprimis lūpus tyberinus: inter duos præcipue pontes captus. Sed satis multa de alienis errorib⁹: Tu quo plures his implicitos uides: eo diligentius caue ne similibus impliceris: neq; tibi nunc usum pisciū: sed nimis magnā curā rerum ignobilium interdico.

De Auarijs auibusq; loquacibus & canoris: Dial. LXIII. ¶ Gau.

Ves uarias in auuario conclusi. ¶ Rō. Iam pisciū minus mirer ergastula. Sūt & uolucrum quibus latior ac liberior patria cœlum erat: inuenit gula uenationē: inuenit piscationē: iuenit aucupiū: nec cœpisse satis est: quas liberas natura creauerat: nisi etiam asseruentur. At quanto erat honestius gulam cogere parabilibus atq; facilib⁹ cōtentari: & syluas feris: maria piscibus: ac remq; uolucris linqere: q̄ in his tantū studij ponere: q̄ tum si captādis in uirtutibus poneret: illas pridē: nam minime sunt fugaces: optimo studio quæsitā intra animi habitum clausisset: unde nec effugere possent nec auferri. ¶ Gau. Auibus auarium impleui. ¶ Rō. Rem nequaq; necessariā: & quæ sita nec min⁹ custodia difficilē: peruetustam tamē: cuius ante mille quadringentos annos Romæ auctor fuit Lelius quidā cognomento strabo uir equester: Non ille quidem Lelius sapiens habitus: qui si auaria repperisset: nomē sapientiæ pdidisset. Quædā sunt inuentu: ut uidentē utilia ac iucūda: quæ tamē ingenia alta dedeçant: Qui piscinas: qui auaria inuenerūt: quid aliud q̄ gulæ studiū habuerūt: qd̄ uirtutis cultoribus alienū est. ¶ Gau. Inclusi pingues turdos & turtures. ¶ Rō. Sed non tardos tortores: tot illecebris irritata gula: supplicia exigit stomachi laborantis. An non Satyricū illud audistis: Pœna tamē præsens cū tu deponis amictus. Turgidus & crudū pauonē in balnea portas. De Pauone loquit: Formosa etem & famosa est auis: sed nō sola quæ præcipitē gulā plectat. Gulæ quidem oblectatio: gustus breuis: ipse

C

A

B

C

De Auarijs auibusq; loquacib; & canoris: Dial. LXIII.

**D** quoq; mox in nauseam uersurus: ni coerceas: Pœna aut longa: cruditas indigestibilis morbi: sæpe etiã & mors. In nunc turdis pinguibus ac turturibus gloriare. **Gau.** Habeo loquaces coruos ac picas & psitacos. **Rd.** Lætatus his Augustus Cæsar eos magnis emit precibus: qui uictorẽ ac triũphatorẽ Cæsarẽ salutarent. Cũq; subinde alij atq; alij ingererent: satis se salutatores taliũ domi habere respõdit: ponẽs illi methã uanitati: nisi coru; ipse nouissim; ioco illo mirabili pluris se q̃ cæteros redimi coegisset. Et hæc quidẽ in Saturnalib; legũtur. Quid in naturali uicini nostri Veronensis historia: Coruus ille tam docilis e sutrina ubi impense alebat: in publicũ euolare solit; & Tiberiũ Cæsarẽ: Drusũq; & Germanicũ nominatim: totũ deniq; Romanũ populũ salutare: tãta plæbis gratia: tãtoq; oĩm fauore: ut cũ eum uicinus uel iuidia uel ira percitus occidisset: ingenti oĩm mœrore occisor ipse ex ea uicinia pulsus primũ: deinde etiã a populo interfecit; sit. Coruus aut operosis exequijs & solenni funere elatus ac traditus sepulturæ. O ineffabilis populor; semper insania: in illa urbe fletũ & sepultum coruũ: & eius interfectore Romanũ ciuẽ morte multatũ: in qua nec Africanus maior sepulch; habuit: nec minor ultore: quia si dijs placet coruus hic populum salutabat ut diximus: Illi aut nõ salutabant sed salutẽ populo gloriãq; contulerãt: adeo gratior uox coruor; q̃ uiro; uirtus illustriũ. Neget nũc aliquis turũ sese populi cõsensisse iudicio: q̃ q̃ ueris æstimatoribus nõ sit mirus publicus hic uiro; fortiũ cõtemptus: cum ab his coruor; uolucrũq; loquaciũ miratoribus & diuinæ uoces & cœlestia spernant; oracula. **Gau.** Formosus est mihi psitacus. **Rd.** Solus nempe omniũ torque aureo isignis: nisi Phoenix & ipse etiã auium torquatus: & præterea suæ unicus speciei. Vex; psitacus saluator magnus: & præsertim principũ: plane q̃si adulatorẽ illũ fecerit natura. Vnde Distichon illud innotuit: Psitacus a uobis alio; noĩa discã: Hoc didici p me dicere Cæsar aue. **Gau.** Est mihi pica disertissima. **Rd.** Cũ perrari sint hoies diserti: tibi disertissima pica est: Loquax fateor & salutatrix esse dula. Vñ & illud: Pica loquax certa dominũ te uoce saluto: Si me nõ uideas eẽ negabis aũ. Certe de huius auis intentione discẽdiq; studio mira nescio an uera narrant. Illud imprimis uix credibile: propositũ ei uerbũ si oblita sit: angĩ illã grauiter & affigi: molestiaq; animi tanta meditatione testari: si ipsum ei uerbũ ad memoriam reducat; miris modis hilarescere. At si pr̃sus seu uerbi difficultate seu memoriæ imbecillitate uincat;: præ dolore etiam interdũ mori: ut iam minus mira Homeri mors poetæ sit habẽda: si tamen illa etiã uera est. Neq; uero picis oĩb; hæc docilitas dat;: sed his tantũ: & quæ glãde cibũ nomenq; percipiũt: & apud uos uulgo glandariæ uocitant;. Pica; species & forma insignis & ingenio. **Gau.** Dulcissimam canoramq; lusciniã nactus sum. **Rd.** Et hanc quoq; & sturnũ græci latiniq; sermõis dociles inueniri: & turdũ insup sua ætate sermones humanos imitantẽ Romæ fuisse auctore est Plini; secũdus: Quod de sturno nup; publice notũ fuit: quẽ seriatim plurima uerba proferentem humanis accentibus: sæpe in ipsius Plini; patria & audire tibi cõtiguit & mirari. Nã de psitaco tam trita res est: ut mirabilis iam esse desierit. Quotiẽs hũc audisti cibos unũ atq; altere; clara uoce poscentẽ: Quotiẽs nutritore; suũ proprio noie uocantẽ: atq; ut persuaderet multa illi gestuũ ac uerbor; dulcedine blandientem: Quotiẽs sic ridentẽ: ut astates i risum cogeret: nec omnino alitis sed ueri risus hominis crederetur: Quæ q̃uis ita sint: tamẽ hi omnes: lusciniæ præsertim multo melius: mihi credite: suis in ramis canerent: q̃ uestris i caueis: nisi quia uestra cupiditas nihil extimat: nisi quod sibi propriũ fecit. Cum natura fecerit cuncta cõmunia: sic ultra suos fines atq; ultra suum nomen tendit auaricia. **Gau.** Aues innumeras congregaui. **Rd.** Vt multas siue ut omnes habeas: phoenix puto deerit: siue un;: siue est nullus: siue illud in fidem recepimus quod quidã tradidere anno urbis octingentesimo auẽm hanc ex Arabia in Aegyptum euolasse: captãq; ibi & Romam delatam atq; in Comitio spectaculo populi expositam: supremam tandem ut crebibile est mortem obiisse: quod ultimum falsum esse non dubitant: qui de primis magni dubitant auctores. Ita cum omnes aues habueris: mirabilem pulcherrimamq; omnium non habebis. Dolens & indignans iocor: Vt qd enim semper pueri inanibus gaudijs exultatis: Vtq; ait Salomon: Vsq; quo paruuli diligitis infantiam: Quin aliquãdo conuertimini ad correctionẽ meam: ut idem ait. Si quidem ipsa eadem sunt quæ loquor: Sinite o cæci aues in syluis agere: nidificare & pasci & canere & errare: Vos inertis plumas animi ad cœlũ pandite: atq; humo uos attollite: enitimini non uolucres captare sed uolucres fieri. Tuq; his ommissis: de quibus loqui pudet: si quid habes quo lætari uirum deceat profer.